
n. 8 del 08-04-2021  -  pag. 1  -  Comune di Nogarole Rocca 

 

 

 

Via Roma, 38 

37060 Nogarole Rocca (Verona) 

Tel. 045.7925384   fax. 045.7925021 

P.I. 00645290230 

 

 

 
 

 

 

DECRETO DEL SINDACO  

N. 8 DEL 08-04-2021 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E DEMOGRAFICA, AVANZI 

CRISTINA, QUALE RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI NOGAROLE ROCCA  

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 
  

-  con l’art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, convertito, con 

modificazioni dalla legge 17.12.2012, n. 221, è stata istituita, presso l’ANAC, l’Anagrafe 

Unica delle Stazioni appaltanti (AUSA), tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei 

Contratti Pubblici; 
 

-  in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’AUSA e di 

aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento 

derivano la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 

funzionari comunali responsabili; 
 

-  l’art. 38 del D. Lgs. n. 50/2016 recante il codice dei contratti pubblici e delle concessioni 

prescrive che le stazioni appaltanti, ai fini dell’aggiudicazione di appalti superiori a 40.000 

euro e inferiori alla soglia di cui all’art. 35 nonché per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione di importo superiore ai 150.000, ed inferiore ad un milione di euro devono 

possedere la necessaria qualificazione; 
 

-  l’art. 216 del citato decreto legislativo prescrive che fino alla data di entrata in vigore del 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono 

soddisfatti mediante l’iscrizione mediante l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui 

all’art. 33-ter del D.L. 18.10.202 n. 179, convertito, con modificazioni, nella legge 17 

dicembre 2012, n. 221; 
 

-  il Comune di Nogarole Rocca con deliberazione di Giunta n. 132 del 19/12/2019 ha 

ridefinito l’assetto organizzativo e la dotazione organica del personale dipendente, con la 

contestuale istituzione delle seguenti 3 aree funzionali: 

 “AFFARI GENERALI E FINANZIARI” 

  “TECNICA E DEMOGRAFICA”; 

 “SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI”; 

 



Decreto DECRETI DEL SINDACO n.8 del 08-04-2021 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Pag. 2 

-  gli uffici tecnici comunali sono dotati di 2 dipendenti amministrativi, oltre al responsabile 

della posizione organizzativa “TECNICA E DEMOGRAFICA” sig.ra Cristina AVANZI, nata 

a Isola della Scala il 1 marzo 1982 (codice fiscale VNZCST82C41E349P), nominato con 

proprio decreto n. 12 del 15 giugno 2020;   
 

Considerato che: 

-  ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

appaltante stessa, il quale viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA)"; 

 

-  la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità 

per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

 

-  il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa 

come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 
 

-  il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile comunale RASA sia 

di competenza del Sindaco, in attuazione alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 18.08.2000 

n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

-  con il presente decreto sindacale si intende nominare il suindicato responsabile RASA, il 

quale dovrà provvedere all’iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento 

delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione nella suindicata AUSA; 

 

Visti il D. Lgs. n. 50/2016, il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 165/2001; 

  

D E C R E T A 
 

1) Di nominare quale figura “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” del 

Comune di Nogarole Rocca, la  sig.ra Cristina AVANZI, nata a Isola della Scala il 1 marzo 1982 

(codice fiscale VNZCST82C41E349P), domiciliato per la carica presso il Comune di Nogarole 

Rocca – Via Roma, 38, in qualità di posizione organizzativa “TECNICA E DEMOGRAFICA”  che 

viene incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA) di questa Amministrazione Comunale. 

 

2) La presente nomina non dà diritto a detta RASA ad alcun compenso economico, essendo 

ricompresa nell’attività ordinaria assegnata alla stessa. 

 

3) Di trasmettere il presente decreto all’interessato, al responsabile dell’area affari generali e 

finanziari e al responsabile dei servizi sociali ed educativi.  

 

4) Di pubblicare il presente provvedimento anche nella parte specifica del sito istituzionale 

denominata “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 IL SINDACO 

 F.to Trentini Luca 

 


